V. SERMON POUR LA SEXAGÉSIME

1. Voici, frères très chers, le temps qu'on appelle Sexagésime. Aussi bien est-il nécessaire que la vie soit changée, les mœurs corrigées, le monde méprisé et la patrie céleste plus ardemment aimée, car le nombre six d'où dérivent soixante, Sexagésime, six cents et six mille, signifie la perfection. De là vient que celui qui a fait l'homme le sixième jour, a voulu aussi le racheter au sixième âge, le sixième jour de la semaine et à la sixième heure *. Et puisque vous avez célébré la Septuagésime, que vous célébrez aujourd'hui la Sexagésime et allez célébrer ensuite, si Dieu le permet, la Quinquagésime et la Quadragésime, nous devons vous faire connaître la signification symbolique de ces noms.

2. Le carême a six semaines. A celles-ci le pontife Thélesphore ajouta une septième semaine 1, et ce temps

celebraturi et quadragessimam Deo p. estis Vm || 11-12 celebraturi propitio B K 13 debemus : -bentur Vm || 14 enim om. St || 15 pontifex : papa Pa Pn

5-9 Cf. Augustin · *De Gen. ad lia.*, IV, 7, 14 (PL 34, 301)..

14-13 Cf. Charlemagne, *Epist. ad Albinum (Monum. German. hist. Epist. IV. η. 144. p. 228-230, Dümmler).*

1. Saint Augustin développe avec insistance la même Idée : la vertu du chiffre six ne vient pas de ce que Dieu a créé le monde en six Jours, mais Dieu a créé le monde en six jours, parce que ce nombre six est parfait. Voir H. de Lubac, *Exégèse médiévale*, t. IV, Paris 1964, p. 20.

2. Comme sa source, l'auteur attribue au pape Thélesphore l'institution de la Quinquagésime. Cette opinion était appuyée vraisemblablement sur les Fausses décrétales qui contenaient deux décrets dans ce sens. Voir le *Liber Pontificalis*, éd. L. Duchesne, I, 129. Mais elle n'est pas fondée en réalité puisque la Quinquagésime n'est apparue dans l'Église d'Occident qu'au début du vi^e siècle ; cf. A. Chavasse, · Le cycle pascal >, dans *L'Église en prière*, Paris 1961. p. 702, 707.

vocatum est hoc tempus quinquagesima. Deinde ab aliis addita est octava septimana, et vocatum est ipsum tempus sexagesima. Postmodum vero addita est nona hebdomada, et dicta est septuagesima. Quoniam sicut a quattuor quadragesima et a quinque quinquagesima et a sex sexagesima et a septem septuagesima dicitur, unde si quis modo adderet decimam septimanam, non eam vocaremus decagesimam, sed octogesimam, servato numeri ordine, quia post septem a quo septuagesima sunt octo.

3. Quadragesima ideo servatur, quia Moyses et Helias et Salvator quadraginta diebus et noctibus iciunasse leguntur. Quinquagesima ideo a quibusdam servatur, in qua sunt quinquaginta dies, quia si subtraxeris septem dominicas, non amplius remanent in abstinentia nisi quadraginta et duo dies ; et in ipsis duobus diebus alii iciunant, id est in cena Domini et in sabbato sancto, alii non. Sexagesima ideo celebratur, in qua sunt octo hebdomadae et dies sexaginta, quia si subtraxeris octo dominicos dies et octo quintas ferias, quadraginta solummodo